ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HIỆP HÒA

Số:           /UBND-YT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 và các

dịch bệnh truyền nhiễm khác trên

địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hiệp Hoà, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên

địa bàn huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1737/UBND-KGVX ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch

bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn tỉnh. Theo đó, dịch COVID-19 đang bùng

phát trở lại tại các quốc gia như Ấn Độ, Indonesia, Bangladesh, Nepal, Pakistan,

Afghanistan, Iran… Trong đó, Ấn Độ ghi nhận số ca mắc mới cao nhất (>34.000

ca/tuần). Tại Việt Nam, trong tuần qua, số ca mắc COVID-19 đã tăng trở lại, mỗi

ngày ghi nhận hàng chục ca, thậm chí có những ngày ghi nhận trên 100 ca mắc, tập

trung chủ yếu ở miền Bắc, trong đó, cao nhất là Hà Nội. Tại Bắc Giang, đã ghi

nhận 03 ca mắc COVID-19 trong tuần qua, đây là con số chưa đầy đủ do số lượng

xét nghiệm COVID-19 giảm. Hiện nay, trên địa bàn huyện xã ghi nhận 01 ca mắc

Covid-19 tại xã Hoàng An.

Thời tiết hiện đang chuyển mùa là điều kiện thuận lợi cho dịch bệnh truyền

nhiễm phát triển (COVID-19, cúm, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa, các

bệnh viêm đường hô hấp...), trong khi miễn dịch do tiêm vắc xin phòng COVID-19

giảm dần theo thời gian. Để tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm, đặc biệt cho các đối tượng có nguy cơ cao; Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện; UBND

các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm Công văn số 4410/UBND-KGVX

ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng,

chống dịch COVID-19 tại nơi công cộng. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất

cảnh giác trước dịch bệnh, tiếp tục thực hiện thông điệp “2K (khẩu trang, khử

khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện

pháp khác”; trong đó, đặc biệt coi trọng việc tiêm vắc xin và ý thức người dân.

Quyết tâm không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng trở lại.

(Gửi kèm Công văn số 4410/UBND-KGVX ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh).

2. UBND các xã, thị trấn

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sẵn sàng, thường xuyên đánh

giá nguy cơ, kịp thời ứng phó, không để bị động trước những diễn biến mới của

tình hình dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

2

- Duy trì hoạt động hiệu quả hệ thống giám sát tại cơ sở, hướng dẫn triển

khai các biện pháp phòng bệnh, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, hướng dẫn

người bệnh đến cơ sở y tế để được khám, điều trị sớm nhất, tránh các biến chứng

nặng, hạn chế lây lan, bùng phát dịch.

- Đảm bảo đầy đủ nguồn lực, thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác

phòng, chống dịch. Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất trong trường hợp phát sinh

các tình huống mới của dịch bệnh.

- Tiếp tục phối hợp với TTYT huyện, chỉ đạo Trạm Y tế triển khai tiêm vắc

xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng, đẩy nhanh việc thực hiện “làm

sạch” dữ liệu tiêm chủng COVID-19 còn lại tại địa phương. Nhập bổ sung thông

tin các mũi tiêm còn thiếu lên hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, chủ động tham gia tiêm vắc xin

phòng COVID-19 và thực hiện nghiêm việc khai báo dịch bệnh truyền nhiễm theo

quy định.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa

bàn, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc ngay tại cơ sở.

- Các xã, thị trấn phát sinh ca mắc Covid-19 (F0): Tổ chức cách ly, điều trị

F0 tại nhà, theo dõi, quản lý, giám sát theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tuyên truyền, khuyến khích học sinh

đeo khẩu trang trên đường đến trường, trong giờ ra chơi và trên đường về nhà.

- Đơn vị nào để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng vì lý do chủ quan, lơ là,

thiếu trách nhiệm thì người đứng đầu phải chịu trách nhiệm và bị xử lý nghiêm khắc.

3. Công an huyện: Chỉ đạo công an xã, thị trấn phối hợp, hỗ trợ Trạm Y tế

khẩn trương làm sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19 trên địa bàn quản lý.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác trên thế giới, trong nước, trên địa bàn tỉnh, huyện chủ động phân tích

tình hình và các yếu tố nguy cơ để chủ động các biện pháp chuyên môn trong

phòng, chống dịch bệnh khi cần thiết.

- Chỉ đạo các đơn vị triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID- 19

và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm, xử lý ổ

dịch kịp thời, không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng. Tiếp tục thực hiện

nghiêm công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn. Chỉ đạo Trạm Y tế

các xã, thị trấn khẩn trương làm sạch dữ liệu tiêm chủng theo quy định.

- Tổ chức tốt việc phân luồng, thu dung, cấp cứu, cách ly, chẩn đoán, chăm

sóc và điều trị hiệu quả các ca bệnh. Đẩy mạnh hoạt động giám sát tại các cơ sở

khám, chữa bệnh quản lý, không để xảy ra lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám

chữa bệnh và lây lan ra cộng đồng.

3

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục tháo gỡ kịp thời các khó khăn,

vướng mắc cho các trạm y tế, không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị,

vật tư và nhân lực y tế cho công tác khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch.

- Tiếp tục nâng cao năng lực y tế, nhất là y tế dự phòng và y tế cơ sở, đảm

bảo chất lượng khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch. Thực hiện đầy đủ, kịp thời

các chế độ, chính sách đãi ngộ đối với cán bộ y tế theo quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định; tuyên truyền, khuyến khích học

sinh đeo khẩu trang trên đường đến trường, trong giờ ra chơi và trên đường về nhà.

6. Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện: Thường xuyên rà soát để tiêm

vắc xin phòng COVID-19 mũi tăng cường và mũi bổ sung cho công nhân, người

lao động của đơn vị. Đặc biệt đối với người lao động mới tuyển chưa tiêm đủ mũi

vắc xin phòng COVID-19.

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid- 19 và

các bệnh truyền nhiễm khác trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân

hiểu và chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt để người dân hiểu về các trường hợp bắt

buộc phải sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn tại

Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế. Chuyển tin bài tuyên

truyền cho các xã, thị trấn để phục vụ công tác tuyên truyền ở địa phương.

(Gửi kèm Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế).

8. Giao Phòng Y tế huyện: Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của

dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên thế giới, trong nước, trên

địa bàn tỉnh, huyện. Kịp thời tham mưu Huyện ủy, UBND huyện, BCĐ phòng,

chống dịch COVID-19 huyện thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, của tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo chủ động, phù

hợp, hiệu quả, giúp kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Đôn đốc, tổng

hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghị

		pvnghi.hh@bacgiang.edu.vn
	2023-04-13T14:05:06+0700

		2023-04-13T14:12:08+0700

		2023-04-13T14:12:15+0700

		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-04-13T14:12:33+0700